potest esse nisi ex ambiguo controversia; de or II 110. — III, in quo, quod est ambiguorum proprium, res duas significari videmus; orat 121. — IV, illud ipsum, quod scriptum a sententia discrepat, genus quoddam habet ambigu; de or II 110. ambiguorum plura genera sunt; de or II 111. genus est quoddam ambigu, quod ex praeterito verbo fieri solet; orat 121. sunt ambigu duobus adversariis praecepta communia; part or 132. V, 1. hic ambiguo ludimur; fin IV 75. — 2. ut in ambiguis discepatur, quid maxime significetur; part or 108.

ambio, herumgehen, umtreissen, angehen: I. petamus, ambiamus; Phil XI 19. ille (Clodius) demens vicativum ambire; A IV 3, 2. — II. (populus) facit eos, a quibus est maxime ambitus; Planc 9. ut terram lunae cursus proxime ambiret; Tim 29.

ambitio, Bewerbung, Ehrgeiz, Kunstbeflissenheit, Parteilichkeit: I, 1. quod me ambitio et forensis labor ab omni illa cogitatione abstrahebat; Sulla 11. in quo uno (Domitio) maxime ambitio nostra ntititur; A I 1, 4. dum me ambitio (tenebat); Ac I 11. — 2. quo (tempore) haec, sive ambitio est sive liberalitas, non fuerit; Muren 72. — II. tanta ambitione provinciae totius in uno cubiculo in clusa; Ver II 133. — III. si ambitionis occupatio decursu honorum, etiam aetatis flexi constitisset; de or I 1. — IV, 1. non puto existimare te ambitione me labi, quippe de mortuis; Bru 244. — 2. quos in foro, quos in ambitione res ipsa ante confecit, quam .; de or I 78. Brutus petivit a me, ut eam (orationem) sine ambitione corrigerem, antequam ederet; A XV 1, 2.

ambitiose, ehrgeizig, rücksichtsvoll: cum in isto genere multo etiam ambitiosum facere soleam, quam honos meus et dignitas postulat; ep XIII 69, 1.

ambitus, ehrgeizig, nach Kunst hajdend: A. ne forte me in Graecos tam ambitiosum factum esse mirere; Q fr I 2, 4. si (fecisses), ut ambitiosi homines; Ver III 186. valent apud Caesarem non tam ambitiosae rogationes quam necessariae; ep VI 12, 2 (Caesar) cedit multorum iustis et officio incensis, non inanibus aut ambitios voluntatibus; ep VI 6, 8. — B. omitto, quas perferant quaque patientur ambitioni honoris causa; Tusc V 79.

ambitus, Umlauf, Kreislauf, Bahn, Umkreis, Stand, Periode, Periode, Bewerbung, Umfassung: I. ardet ambitus; A VI 15, 7. constat ille ambitus et plena comprehensio et quattuor partibus, quae membra dicimus, orat 221. comprehensio et ambitus ille verborum, si sic *xegloos* appellari placet, erat apud illum (Crassum) contractus et brevis; Bru 162. ambitus redit immanis; numquam fuit par; Q fr II 14, 4. ambitus ita spartam vim habet, ut aut accusetur improbe aut defendatur; ep III 11, 2. insistit ambitus modis pluribus; orat 212. posteaquam est nata haec vel circumscriptio vel comprehensio vel continuatio vel ambitus, si ita licet dicere; orat 208. redit: I. est. cum se octo ambitus confectis suis cursibus, ad idem caput retulerunt; Tim 33. videtur: I. II, 1. excito. — II, 1 accuso: s. I. habet. arguti certique et circumscriptio verborum ambitus conceduntur; orat 38. ex utraque re stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; nat II 49. concedo: s. circumscribo. contraho: s. I. est. defendo: s. I. habet. dico: s. circumitus, II. dico. is ambitus excitatur videtur, ut ego omnia pertimescam; ep XI 17, 1. quae (membra) si in extremo breviora sunt, infringitur ille quasi verborum ambitus; sic enim has orationis converiones Graeci nominant; de or III 186. — 2. si qui, cum ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendet; inv I 94. id solum easce ambitus sedium; Top 24. — 3. de ambitu cum atrocissime ageretur in senatu multos dies; Q fr II 15, 2. de ambitu

raro illud datur, ut possis liberalitatem atque benignitatem ab ambitu atque largitione sciungere; de or II 105. Sestius ab indice Cu. Nerio Pupinia de ambitu I ambitus, al. II est postulatus; Q fr II 3, 5. — III, 1. nec, si sibi semel periculum ambitus subeundum putaret, ipse alterum iterum ambitus criminis arcesseret; Cael 16. vehementer gratularis de iudicio ambitus; ep III 12, 1. legem ambitus flagitasti; Muren 46. periculum: s. crimen. candidati consulares omnes rei ambitus; A IV 18, 3. — 2. quod hic adsecutus est legis de ambitu praemio; Balb 57. — IV, 1. animus a medio proiectus extremitatem caeli a supremis regione rotundo I rut. II ambitu circumiecit; Tim 31. meae (aures) perfecto completo verborum ambitu gaudent; orat 168. — 2. de: s. II, 3. sciung ab. totone in ambitu verborum numeri tenendi sint; orat 190.

ambo, beide: A, 1. uti C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambo, imperent, ut .; Phil IX 16. mihi cum viris fortibus ambobus est amicitia; Cluent 117. — 2. duas res vehementer in praetura desideratae sunt, quae ambae in consulatu Murenae profuerant; Muren 37. quarum ambarum rerum cum medicinam pollicetur; fin II 70. — R. hosce ambos I ambo II tibi sic commando, ut .; ep IX 13, 2. quorum existant amborum orationes; Bru 94. quos quidem ego ambo unice diligo; ep V 8, 4. — C, a. ut plurimum tributur ambobus; Bru 83. — b. qui utrumque probat, ambobus debuit uti; fin II 20.

ambrosia. Götterpeise: cum (Catalus) ita dicat ipse, ut ambrosia alendus esse videatur; de or II 234. Non ambrosia deos aut nectare iactari arbitror; Tusc I 66.

ambulatio, Spaziergang, Gang, Wandelsalle: I, 1. ut ambulationem postmeridianam conficeremus; fin V 1. nostram ambulationem velim invisas; A IV 10, 2. — 2. haec ambulationibus Comptalicia reservemus; A II 3, 3. — 3. cum in ambulationem ventum esset; de or I 28. — II. quod (cubicula) erant loco posita ambulationis uno latere; Q fr III 1, 2. neque est hoc munus huic ambulationis antemeridianae; de or III 121. ambulationis postes nemo unquam tenit in dedicando; dom 121.

ambulatuncula, kleiner Spaziergang, Wandelhalle: 1. tecta ambulatuncula addenda est; A XIII 29, 2. — 2. cum una ambulatuncula (nostra) omnes fructus provinciae non confero; ep II 12, 2.

ambule, gehen, umhergehen, lustwandeln, treisen, marschieren, durchwandern: I. qui eius artis adrogantia, quasi difficultima sit, ita subnixi ambulant; de or I 246. cum in sole ambulem; de or II 60. ut in portico Pompei potius quam in campo ambulemus; fat 8. eo modo ambulat Caesar, ut .; A VIII 14, 1. si recte ambulaverit is, qui hanc epistulam tulit; A IX 4, 3. naturae ista sunt non artificiose ambulantis, ut ait Zeno; nat III 27. iste pater familias cum ambularet in agro; Tul 19. ut philosophi ambulant, has (litteras) tibi redditum iri putabam prius; A VII 1, 1. — II. cum (Xerxes) tantis classibus maria I mari ambulavisset; fin II 112.

ambure, versengen, verbrennen: hic sociorum ambustus incendio; Ver I 70. ut sine imaginibus, sine canto atque ludis ambureretur abiectus; Milo 86. incendio Plaetoriane quod Seius ambustus est; A V 20, 8. cuius (Herculis) corpore ambusto; Sest 143.

amenis, stanlos, unsinnig: tamne amenis eram, ut putarem .? Sulla 46. tu, o vaecors et amenis; Piso 21. homo audacissime atque amentissime; Ver III 126. init consilium importuni atque amentis tyranni; Ver V 103.

amentatus, mit Schwungriemen: cum amentatas hastas accepit; de or I 242. ut hastae velitibus amentatae traduntur; Bru 271.

amentia, Sturzfligkeit, Wahnsinn: I, 1. quae est ista tanta audacia atque amentia? Ver I 54.

vicit timorem audacia, rationem amentia; Cluent 15. — 2. summan amentiam esse existimabat, quod scriptum esset rei publicae [salutis] causa, id non ex rei publicae salute interpretari; inv I 69. — II, 1. ita deorum hanc eius satellitibus iniecit amentiam, ut . . . Milo 86. quod animi adfectionem lumine mentis carentem (maiores) nominaverunt amentiam eandemque dementiam; Tusc III 10. videte hominis amentiam; dom 40. — 2. te in istam amentiam incidisse; Ver III 186. III. convenisse eodem complures eiusdem amentiae scelerisque socios; Catil I 8. — IV, 1. ita flagrare coepit amentia, ut . . . Cluent 12. — 2. religiones violatas consistere eius animum sine furore atque amentia non sinunt; Ver I 7.

amica s. **amicis**, B. b.

amico, wohlwollend, freundhaftlich, freundlich: ut amico adiamur; part or 28. quos (Torquatos) tu erga nos amice et benivole [] benevoli conlegisti; fin I 34. facis amice; Lael 9. M. Caecilius cum illo (Verre) familiarissime atque amicissime vivere; div Cœc 29.

amiole, beliebt: quos videtis velis amictos, non togis; Catil II 22. s. amiculum, II.

amicitia, Freundschaft: I Subject: qui (Epicurei) verentur, ne, si amicitiam propter nostram voluptatem expetendam putemus, tota amicitia quasi clandestina videatur; fin I 69. amicitia res plurimas continet; Lael 22. amicitia (est) voluntas erga aliquem rerum bonarum illius ipsius causa, quem diligit, eum eins pari voluntate; inv II 166. quae amicitia potest esse inter ingratos? Planc 80. dominum caritas et amicitia gratuita est. quanto igitur magis deorum! nat I 122. hic multum valuit vetus amicitia, quam tu non ignoras mihi et Quinto fratri cum Caesare fuisse; ep I 9, 12. illas ambitiones nostras fucosseque amicitias sunt in quodam splendore forense, fructum domesticum non habent; A I 18, 1. ex quo exardecit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum [] ductum [] est ab amando; Lael 100. unde et amicitia existebat et iustitia atque aquitas; Ac I 23. ut amicitia nostra, quae summis officiis ab utroque culta est, sed longis intervallis temporum interruptam consuetudinem habuit, confirmaretur vehementius; ep XV 14, 2. s. est; A I 18, 1. a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia; Lael 27. valet: s. est; ep I 9, 12. videtur: s. claudiat. oritur. II, 1. peto. ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto pectora, ut dicitur? leg I 49.

II. **sed** Verba: 1. amicitiae caritate et amore cernuntur; part or 88. coluit ipse (Epicurus) amicitias; fin II 80. s. I. habet. idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur; Sex Rose 111. confirmo: s. I. habet. quae fuit unquam amicitia consularium in nostra civitate coniunctior? ep III 19, 10. cavendum erit, ne non solum amicitiae depositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur; Lael 77. tales amicitiae sunt remissione usus eluenda et, ut Catonem dicere audivi, dissuendas magis quam discindendas; Lael 76. expeto: s. I. claudiat. illud pro nostra non instituta, sed iam inveterata amicitia cures; ep III 9, 4. ea (injustitia) amicitia in benivolentia nominatur; part or 78. ex quo (amore) amicitia nominata est; Lael 26. fructus ad amicitiam adiungimus, ut eorum quoque causa petenda videatur; inv II 167. mihi propono fructum amicitiae nostrae ipsam amicitiam; ep III 13, 2. amicitiam fidemque populi Romani secuti sumus; Ver V 124. qui amicitiam e vita tollunt; Lael 47. violata amicitia est; prov 43. — 2. religio et fides anteponatur amicitiae; of III 46. est, quatenus amicitiae dari venia possit; Lael 61. — 3. adiungo ad: s. I. peto. tyrannus petivit, ut se ad amicitiam tertium ascriberent; of III 45. enim totum te ad amicitiam meam contulisti; ep XI

29, 2. quod (Thermitani) semper in amicitia fideque mansissent; Ver II 90. si eum (Anchialum) in amicitiam tuam receperis; ep XIII 23, 2. hoc libro ad amicum amicissimus scripsi de amicitia; Lael 5. quantum boni sit in amicitia; Lael 23.

III. **sed** Adjectiva: 1. ut et monere et moneri proprium est verba amicitiae; Lael 91. — 2. digni sunt amicitia, quibus in ipsa inest causa, cur diliguntur; Lael 79. — 3. quod multi Epicurei fuerunt in amicitia fideles; fin II 81. qui ad amicitias amicitiam [] essent idonei; Lael 62.

IV. **sed** Substantia: 1. quis est iste amor amicitiae? Tusc IV 70. ista memoria et caritas amicitiae indicat innatam esse homini probitatem gratuitam; fin II 99. benivolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus; Lael 50. qua commendatione quasi amicitiae fores aperiuntur; ep XIII 10, 4. fructus: s. I, 1. propono. haec prima lex amicitiae sanciatori, ut ab amicis honesta petamus; Lael 44. memoria: s. caritas. amare, e quo nomen ductum amicitiae est; fin II 78. non oblivione amicitiae nostrae ad te nullas litteras misi; ep V 17, 1. omnibus officiis amicitiae diligenter a me sancteque servatis; ep V 17, 3. quanta vis amicitiae concordiaque sit; Lael 23. 2. cuius (Laelii) tota disputatio est de amicitia; Lael 5.

V. **Umfang**: 1. ex quo ipse mundus se concordi quadam amicitia et caritate complectitur; Tim 15. ut coniuncti amicitia maneremus; prov 40. — 2. grava est vere accusari in amicitia; Muren 7. pro: s. II, 1. institutu.

amicetus. Ummwurf, Tract, Mantel: I, 1. nihil est facilius quam amictum imitari aliquid aut statum aut motum; de or II 91. — 2. mihi amictui est Seythicum tegimen; Tusc V 90. — II. (Saturninus) ipso amicta capiebat homines; Bru 224.

amicula, Liebchen: cum (Memmius) esset cum eo (Largio) Tarracinae de amicula rixatus; de or II 240.

amiculum, Ummwurf, Mantel: I. (Dionysius) aureum ei (lovi) detraxit amiculum grandi pondere; nat III 83. — II. qui (Alcibiades) virus est in somnis amicace esse amictus amiculus; div II 143.

amiculus, lieber Freund: de Docimo, amiculo meo, quid cogitatis? Ver III 79.

amicus, amica, befreundet, ergeben, zugetan, freund, Geliebter, Geliebte: A. bei Substantia: ubi saepe is, qui rei dominus futurus est, amicus adversario et inimicus tibi est; de or II 72. neminem illi civitati inimicum esse arbitror, qui amicus sit huic civitati; Phil VIII 19. amicior cause quam inveniri potest quam filius? Phil X 16. nec me benivolentiori cuiquam succedere nec te amiciori potuisse provinciam tradere; ep III 3, 1. ut ego amicior invenire Phrygum et Cilicum seraris quam nostro; ep VII 1, 6. quem (C. Duronium) amicissimum Miloni perspexeram; A V 8, 2. praetores de consularibus nemini possum aut studii erga te aut amici animi esse testis; ep I 7, 3. is cum amicus et socius populi Romani esset, amicissimo patre, avo, maioribus; Ver IV 67. praetores habemus amicissimos et acerrimos cives; Q fr I 2, 16. collabor illam fidelissimam atque amicissimam nobis civitatem; Balb 44. numquam ab eo mentio de me nisi plena amicissimi desiderii; Phil II 39. quae (fortuna) amica varietati constantiam respuit; nat II 43. quo (L. Lucilio) hominem neminem potuisti mihi amicorem mittere; ep III 5, 1. maiores, pater: s. avus. Macedonia, fidelis et amica populo Romano provincia; Font 44. quae successor; coniunctissimo et amicissimo commodare potest is, qui provinciam tradit; ep III 3, 1. ille noster amicus, vir mehercule optimus et mihi amicissimus, sane tibi iratus est; A I 8, 1.

B. adicta: a. masc. (vgl. A. alq.): I, 1. hoc cum

ipse tum eius amici necessarique omnes cognoscunt; Cluent 161. se in fugam conferunt una amici advocati que eius metu perterriti; Caecc 22. quod Halasini, antiquissimi et fidelissimi socii atque amici, Romae impetrarant, ut . . . ; Ver II 122. magnus ille defensor et amicus eius tibi suffragatur, me oppugnat; div Caecc 23. quia modeste apud vos socius amicusque populi Romani questus est; Ver IV 18. suffragatur: s. oppugnat. in Gallia qui sunt socii populi Romani atque amici; Font 32. — 2. rex, cuius maiores huic populo socii atque amici semper fuerunt; dom 52. qui publice socii atque amici sunt; fin V 65. s. A. avus. — II. 1. nisi aequo amicos et nosmet ipsos diligamus; fin I 67. quos fidos amicos habuisset, quos infidos; Lael 53. in bonis numerabis amicos, liberos, propinquos; fin V 81. pertereo: s. I. 1. conferunt. quod amicum atque hospitem meum Sthenium tam crudeliter tractasses; Ver II 117. te amicum et placatum Deiotari regis arae focie viderunt; Deiot 8. — 2. A. Cluentum amicis, vicinia, hospitibus, quorum studia videtis, redditis; Cluent 202. neque solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis; of III 63. — 3. eodem modo sapiens erit adfectus erga amicum, quo in se ipsum; fin I 68. illum (rusticum) etiam debilem factum rem ad amicos detulisse, quorum de sententia lecticulae in curiam esse delatum; div I 55. tum Naevius pueros circum amicos dimitit; Quint 25. saepe incidentur magnae res, ut discedendum sit ab amicis; Lael 75. in omni re considerandum est, quid postules ab amico; Lael 76. — III. tam inops ego eram ab amicis? dom 58. — IV. 1. ut in Graecorum proverbio est, amicorum esse communia omnia; of I 51. tenuiorum et non occupatorum amicorum est ista adsiduitas, quorum copia bonis viris et beneficis decesse non solet; Mureo 70. cuius in magnis ceteris amicorum si fuit etiam Caelius; Cael 14. in summa amicorum copia cum familiarissimis eius est adaequatus; Balb 63. s. adsiduitas. quod eo errore careo, quo amicorum deceas plerique angi solent; Lael 10. vitam meam, quae fidelitate amicorum conservata sit, inimicorum modestia || molestia | non esse appetitam; Planc 71. etiam alienissimis in capitibz periculis amicissimorum officia et studia praestamus; Mureo 45. quod ex omnibus aequalibus vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum; Lael 15. neque caram esse sapienti rationem amici ne suam; fin III 50. de amicorum sententia rem defert ad senatum; Milo 65. s. II. 3. defero ad. quae familiarium dignitas! quae studia amicorum! Sulla 73. s. officia. — 2. unum egregium de rege Deiotaro, populi Romani amicissimo, decretum in Capitolio fixum; Phil II 93. scito me redisse cum veteribus amicis, id est cum libris nostris, in gratiam; ep IX 1, 2. — V. quam ob rem tota ista res per Staienum potius quam per bonum aliquem virum ageretur et amicum necessariumque; communem? Cluent 87. — b. femin.: I. amica corpus eius (Alcibiadis) texit uno pallio; div II 143. — II. ea, quam omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam, putaverunt; Cael 32. — c. neutr.: de efficientibus nihil (est bonum) praeter amicum; fin III 55.